
Universidad Nacional de Córdoba
2018 - Centenario de la Reforma

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: CUDAP: EXP-UNC:34740/2018

 
VISTO las presentes actuaciones en las que se solicita se declare “Visitante Distinguido” de la
Universidad Nacional de Córdoba, a PHIONA MUTESI; y

 

CONSIDERANDO:

Que PHIONA MUTESI se convirtió en el año 2012, a los 16 años de edad, en la primer mujer de
Uganda en tener el título de Woman Candidate Master (Mujer Candidata a Maestra) de ajedrez,
primera certificación entregada a los jugadores después de una serie de buenos resultados en
competiciones internacionales;

Que su historia de vida es fuente de inspiración para miles de personas que utilizan el ajedrez
como herramienta pedagógica y de transformación social;

Las duras condiciones en las que vivió durante su infancia y adolescencia llamó la atención del
periodista Tim Crothers, quien escribió el libro The Queen of Katwe: A Story of Life, Chess, and
One Extraordinary Girl`s Dream of Becoming a Grandmaster (La reina de Katwe, el extraordinario
sueño de una chica de convertirse en gran maestra), cuyos derechos de adaptación fueron
adquiridos por Walt Disney Pictures, quién estrenó el film en el año 2016;

Que en el año 2013, Phiona se convirtió en la primera mujer en ganar el Campeonato Nacional
Juvenil de ajedrez en Uganda;

Que en el año 2014 representó al país en la Olimpiada de Ajedrez en Noruega;

Por ello, y teniendo en cuenta lo dispuesto por la Resolución Nº 14/84 del H. Consejo Superior,

 

 

 



EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- Declarar “Visitante Distinguido” de la Universidad Nacional de Córdoba, a
PHIONA MUTESI, por los motivos expuestos precedentemente y hacerle entrega del diploma que
acredite tal mención.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Dirección de
Ceremonial y Protocolo.

gc


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 19 de Julio de 2018
	numero_documento: RR-2018-1042-E-UNC-REC
		2018-07-18T13:54:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2018-07-19T10:16:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Hugo Juri
	cargo_1: Rector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2018-07-19T10:17:08-0300
	GDE UNC




